
 

                                                                                             

 

          МУНИЦИПАЛЬНОЕ  БЮДЖЕТНОЕ 

               ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ 

               «ИЛЬИЧЕВСКАЯ  СРЕДНЯЯ   ШКОЛА» 

                                                                                  СОВЕТСКОГО  РАЙОНА 

          РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

297230, с.Ильичево,                                                                                                                                   телефон: 9-21-44 

пер. Школьный, 1                                                                                       e-mail: school_sovetskiy-rayon2@crimeaedu.ru 
 

 

ПРИКАЗ 

 25.10.2024                                                                                                                              № 418 

 

Об организации работы по повышению 

 функциональной грамотности  

обучающихся МБОУ «Ильичевская СШ»  

Советского района Республики Крым 

 

   В соответствии с приказом Министерства образования ,науки и молодежи Республики 

Крым от 09.10.2024 №1517 «Об организации работы по повышению функциональной 

грамотности», приказом МКУ «Отдел образования администрации Советского района 

республики Крым» 10.10.2023г № 383 «Об организации работы по повышению 

функциональной грамотности»,  в рамках реализации национального проекта 

«Образование», с целью повышения уровня функциональной грамотности обучающихся 

образовательных учреждений Советского района Республики Крым                     

 

  ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Принять к исполнению муниципальный план мероприятий, направленных на 

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся. 

2. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся МБОУ «Ильичевская СШ» на 2024-2025 

учебный год (Приложение 1). 

3. Утвердить базу данных обучающихся 8-9 классов 2024-2025 учебного года и учителей, 

участвующих в формировании функциональной грамотности обучающихся 8-9 классов 

(далее учителя), по шести направлениям: читательская грамотность, математическая 

грамотность, естественнонаучная грамотность, финансовая грамотность, глобальные 

компетенции и креативное мышление (Приложение 2).  



4. Учителям использовать на своих уроках задания, развивающие читательскую 

грамотность, математическую грамотность, естественнонаучную грамотность, 

финансовую грамотность, глобальные компетенции и креативное мышление, взятые из 

банка заданий для оценки функциональной грамотности, разработанных ФГБНУ 

«Институт стратегии развития образования Российской академии образования», 

размещенных в информационно телекоммуникационной сети «Интернет» по адресам: 

https :// fg . resh . edu . ru /, https :// fipi . ru / otkrytyy - bank - zadaniy - dlya - otsenki - 

yestestvennonauchnoy - gramotnosti . 

5. Назначить ответственным за организацию работы по повышению функциональной 

грамотности обучающихся, заместителя директора Лыткину А.А. 

6. Ответственному за организацию работы по повышению функциональной грамотности 

обучающихся, заместителю директора Лыткиной А.А..: 

6.1 Организовать информационно-просветительскую работу с родителями, учащимися, 

общественностью по вопросам функциональной грамотности на постоянной основе. 

6.2 Организовать прохождение курсов повышения квалификации по вопросам 

функциональной грамотности учителями на постоянной основе. 

7. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор                                                                                                                      М.А.Алиева                                                                                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 к приказу  

от 25.10.2024  № 418 

 

 

 

План мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной 

грамотности обучающихся МБОУ «Ильичевская СШ» на 2024-2025 учебный год 

№ 

п/п 

Мероприятия  Сроки 

исполнения 

Ответственные 

1. Организационно-правовое обеспечение 

1.1. Подготовка приказа об организации 

работы по повышению 

функциональной грамотности 

обучающихся  

 октябрь  Директор, 

заместитель 

директора  

2. Организационно-информационная работа 

2.1. Разработка школьного плана по 

формированию функциональной 

грамотности. Определение школьного 

координатора по вопросу 

формирования и оценки 

функциональной грамотности. 

октябрь  Заместитель 

директора  

2.2. Информирование педагогических 

работников о публикациях, 

посвященных опыту работы по 

формированию и оценке 

функциональной грамотности 

обучающихся. 

сентябрь  Заместитель 

директора  

2.3. Информирование и использование  

банка заданий для оценки 

функциональной грамотности, 

разработанных ФГБНУ «Институт 

стратегии развития образования 

Российской академии образования», 

размещенных в информационно 

телекоммуникационной сети 

«Интернет» (информационные 

письма, размещение информации на 

сайте школы) и на сайте РЭШ 

в течение 

учебного года 

Заместитель 

директора  

3. Организационно-методическая работа 

3.1. Участие в методических совещаниях 

(вебинарах) по вопросам: 

- формирования и оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся; 

- внедрения в учебный процесс банка 

заданий для оценки функциональной 

грамотности, разработанных ФГБУ 

«Институт стратегии развития 

образования Российской академии 

еженедельно 

 

Директор, 

заместитель 

директора  



образования» 

3.2. Актуализация планов работы 

предметных ШМО в части 

формирования и оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся 

Декабрь   Руководители ШМО 

3.5. Проведение тематической недели по 

функциональной грамотности  

Ноябрь, апрель Заместитель 

директора 

4. Экспертно-аналитическое направление, исследования 

4.1. Оказание методической поддержки 

педагогическим работникам по 

формированию функциональной 

грамотности обучающихся 

в течение 

учебного года 

Заместитель 

директора  

4.2. Анализ результатов ВПР учащихся 5-

8 классов с позиции формирования 

функциональной грамотности 

(аналитическая справка) 

в течение 

учебного года 

Заместитель 

директора  

4.3. Формирование баз данных учителей, 

участвующих в формировании 

функциональной грамотности 

обучающихся 8- 9 классов по шести 

направлениям (читательская 

грамотность, математическая 

грамотность, естественнонаучная 

грамотность, финансовая 

грамотность, глобальные 

компетенции и креативное 

мышление) 

Октябрь  Заместитель 

директора  

4.4. Анализ реализации планов школьных 

мероприятий, направленных на 

формирование и оценку 

функциональной грамотности 

обучающихся на 2023/2024 учебный 

год. Обсуждение результатов на 

августовском педагогическом совете. 

август  Заместитель 

директора  

5. Оценка функциональной грамотности обучающихся 

5.1. Проведение диагностики 

обучающихся общеобразовательных 

организаций на основе измерителей 

функциональной грамотности 

электронного банка Института 

стратегии развития образования РАО 

(онлайн диагностика) 

по графику  Заместитель 

директора  

5.2. Автоматизированная система оценки 

личностных и метапредметных 

результатов школьников-

информационный ресурс 

эффективного управления качества 

образования на уровне школы 

(онлайн диагностика) 

апрель  Заместитель 

директора  

6. Консультационное направление 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6.1. Групповые и индивидуальные 

консультации педагогических 

работников по вопросам 

формирования и оценки 

функциональной грамотности 

в течение 

учебного года 

Заместитель 

директора  

 

6.2 Участие в методических совещаниях  

по вопросу разработки школьных 

Планов формирования 

функциональной грамотности 

обучающихся  

постоянно Директор, 

заместитель 

директора  

6.3. Круглый стол: «Развитие готовности 

у педагогов общеобразовательных 

школ к формированию 

функциональной грамотности» 

март  Заместитель 

директора  

7. Повышения квалификации педагогических работников по вопросам 

формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся 

7.1. Курсы повышения квалификации 

педагогических работников по 

дополнительной профессиональной 

программе «Функциональная 

грамотность: технологии развития 

креативного и критического 

мышления» 

постоянно Директор 

9. Методическая работа по интеграции методологии и методического 

инструментария формирования и оценки функциональной грамотности в 

системе методической поддержки педагогов 

9.1. Мастер-класс «Функциональная 

грамотность младших школьников: 

формирование и оценка» 

март  Заместитель 

директора, учителя 



Приложение 2 к приказу  

                                                                                                                                                                

от 25.10.2024 № 418 

 

 Информация об учителях, участвующих в мероприятиях по формированию 
функциональной грамотности 

в 2024-2025 учебном году 
 

№ 

п\п 

Направления функциональной 

грамотности 
ФИО учителя полностью Должность 

1. Читательская грамотность Чистикова Наталья Валерьевна  

 

 

 учитель 

2. Математическая грамотность Мустафаева Асие Асановна  учитель 

3. Естественнонаучная 

грамотность 

 

 

 

грамотность 

Румянцева Светлана Михайловна  учитель 

4. Финансовая грамотность 

 

 

 

Долгая Елена Валентиновна  учитель 

 

 

 

 

 

Бобкова Людмила Юрьевна  учитель  

5. Глобальные компетенции Архипова Надежда Николаевна  учитель 

 

 

 

 

 

6. Креативное мышление Трякина Татьяна Николаевна  учитель  

 
 

 
 
 
 

 
 


